CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Requerimento  n°  73/2018

Senhor Presidente,

Considerando que:

• Registro tem apenas um número de Código de Endereçamento Postal o que
acarreta atrasos na entrega de correspondência e de encomendas;

• Na presente gestão dos Correios à interesse de implantação de Codificação
Postal por Logradouro, projeto há anos necessário no município;

• A falta de código de endereçamento específico por logradouro tem levado uma
devolução média de 30% das correspondências, conforme afirmação do gerente
local do Centro de Distribuição dos Correios em Registro, senhor Gerson de
Eyros.

Requeiro, pelo presente, que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal justifique
o não atendimento das solicitações apresentadas pela Empresa Brasileira dos Correios e
Telégrafos, Gerência Regional de Coleta e Distribuição – GEDIS/SE/SPM, abaixo
discriminadas e cujas cópias seguem anexas:

• Ofício 226/2017 – GEDIS/SPM

• Ofício 154/2018 – GEDIS/SPM

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 10 de setembro de 2018.

Sandra Kennedy Viana

Vereadora

PROTOCOLO N° 1468/2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/